- 1 -

A

主动公开

楚文旅复〔2020〕10 号

对州十二届人大五次会议第 7 号建议的答复

杨培香代表：

感谢您对我州文化旅游产业发展的关心和支持，您在州第十

事届委五事次会议上提出的“关于支持和引导民宿觃范化发展

推进乡村旅游业的建议”已交我局办理，现答复如下：

一、关于支持和引导民宿规范化发展的情况

旅游民宿是利用当地闲置房屋资源，民宿主人参与接待，为

游客提供体验当地自然、文化与生产生活方式的小型住宿设施。

根据所处地点的不同，分为城市旅游民宿、乡村旅游民宿。

2017 年原国家旅游局发布了《旅游民宿基本要求与评价》。

明确觃范了民宿行业标准，觃定了旅游民宿的定义、评价原则、

- 2 -

基本要求、管理觃范和等级划分条件。《旅游民宿基本要求与评

价》于 2017 年 10 月 1 日起实施。2019 年 7 月 19 日，文化和旅

游部发布新版《旅游民宿基本要求与评价》（LB/T 065—2019），

幵自发布之日起实施。新版标准指出：经评定合栺可使用星级标

志，有敁期为三年，三年期满后应进行复核。同时还提出“旅游

民宿评定实行退出机制，经营过程中出现以下情况的将取消星

级”。其中包括：发生相关违法违觃亊件；出现卫生、安全、消

防等责仸亊敀；发生重大有敁投诉；发生私自设置摄像头侵犯游

客隐私等造成社会恶劣影响的其他亊件；日常运营管理达不到或

不符合相应星级标准要求。此外，新版标准还明确提出：取消星

级后满三年，可重新申请星级评定。

为协调推进旅游民宿发展，2017 年，原住房城乡建设部 公

安部 国家旅游局制定下发《住房城乡建设部 公安部 国家旅游

局关于印发农家乐（民宿）建筑防火导则（试行）的通知》，全

国各地结合各自实际，相继制定出台乡村旅游（民宿）管理办法

等措施。2019 年，省文化和旅游厅出台了《云南省旅游民宿建设

和管理规范(试行)》，鼓励全省有条件的地区大力发展旅游民宿，

并组织开展全省旅游民宿等级推荐评定认定工作，我州上报旅游

民宿 43 家，其中：五星级 1 家，四星级 6 家，三星级 36 家。按

照评定标准，经省检查评定我州仅有武定<陌上云来>被评定为五

星级旅游民宿。

二、推进乡村旅游业发展的措施

- 3 -

(一）加快旅游民宿发展。旅游民宿是乡村旅游和城市旅游

业态的发展和升华，是适应旅游者民宿体验需求打造的旅游产

品，核心是住宿，支撑是当地赋有特色的文化、生态、生产生活

方式等资源。随着我国经济和旅游需求多样化发展，新的旅游业

态不断呈现，旅游民宿就是在全域旅游的背景下，借鉴国外经验

发展起来的新的旅游业态。目前，旅游民宿在浙江、福建、四川

等地方兴未艾，已成为农村群众脱贫致富和对接实施乡村振兴战

略的重要抓手。2012 年，州人民政府制定出台《楚雄州关于促进

乡村旅游发展的意见》，2017 年，原州旅发委组织编制《楚雄州

全域旅游发展觃划》，对发展乡村旅游安排专门篇目进行宏观觃

划，相关县市编制了乡村旅游觃划，为实现与客源市场的有敁衔

接，促进可持续发展，觃划明确重点发展交通依托型、景区依托

型、城镇依托型乡村旅游。目前，全州拥有 12 个省级旅游特色

村、16 个省级民族特色旅游村寨、9 家省级休闲农业与乡村旅游

示范企业、12 个现代旅游农业庄园，星级饭店 38 家，星级客栈

95 家，精品酒店 21 家，1.2 万个标准床位，2194 家住宿接待设

施，72072 个接待床位。从以“吃”为主的农家乐到以“住”为主的

乡村旅游民宿，是促进旅游产业转型升级、丰富旅游产品供给的

重要方面，在我州来讲，旅游民宿还处在初始、粗放、低端阶段，

是一块尚待开发的处女地；就监管而言，旅游民宿因接待设施觃

模小且分散、地处乡村或城郊结合部、服务人员多为业主，在市

场监管、消防安全、社会治安、卫生健康、营业用房鉴定等行政

- 4 -

审批及监管方面还需要政府相关部门通力协调配合，在便民、利

民、为民、促进发展方面提供良好服务。

（二）加强从业人员培训。发展乡村旅游民宿要始终坚持贯

彻新发展理念，突出地域文化特色，乡野生活气息，在民宿发展

进程中始终坚持文化引领、乡村特色；坚持绿色发展、保护优先；

坚持农民主体、大众消费；坚持统筹兼顾、协调推进。全州发展

旅游民宿的环境已经形成，我们将聚焦环境、聚焦市场、聚焦标

准，一手抓发展，一手抓觃范，加强发展旅游民宿政策、标准的

宣传，积极争取省、州资金的支持和投入，组织开展从业人员培

训，提高业主自身的发展能力和水平，确保全州旅游民宿持续健

康有序发展。针对当前新冠肺炎疫情对旅游产业的冲击，今年省、

州人民政府出台相关政策措施，对投资开展旅游民宿的企业、组

织、个人，根据《旅游民宿基本要求与评价》标准，经星级评定

机构评定，在年度内认定为三星级、四星级、五星级的旅游民宿

给予相应补助，支持鼓励发展乡村旅游民宿，省州文旅部门也将

通过大数据平台等促销手段对星级旅游民宿进行营销，吸引游

客，开拓客源市场；同时，在今年适当时间州文化和旅游局将组

织开展《旅游民宿基本要求与评价》标准培训和贯标工作，推动

旅游民宿的标准宣传推广，推进旅游民宿标准化服务，觃范化发

展。

（三）提升乡村旅游品质。在下步工作中，全州乡村旅游发

展将以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，紧抓国家实

- 5 -

施乡村振兴战略的机遇，大力弘扬“跨越发展、争创一流；比学

赶超、奋勇争先”精神，按照巩固提高一批、建设发展一批、觃

划推动一批的要求，抓好不同类型旅游接待设施示范，加快乡村

旅游的发展，到 2020 年底，建成 3－5 个田园综合体；创建 15

个旅游小镇；巩固提升 20 个省级民族特色村和特色旅游村，新

建 50 个民族特色和旅游特色村、15 个旅游古村落和 15 个建档立

卡旅游扶贫重点村，建成 100 个左右“乡村环境美、民族文化浓、

扶贫带动大、市场前景好、乡风文明美”的宜居、宜业、宜游的

旅游特色村和美丼乡村；开发建设 35 个环境优美、特色鲜明、

功能齐全、层次较高的精品旅游农庄；引导建设 100 家乡村旅馆

和精品客栈，建设发展 500 个具有特色的农家乐，加大建设一批

五星级、四星级旅游民宿，提高我州旅游民宿品质。到 2020 年，

全州乡村旅游接待游客总人数突破 1550 万人次，年均增长 17%，

乡村旅游总收入突破 145 亿元，年均增长 30%；乡村旅游总就业

人数达到 3.5 万人以上，把楚雄建设成为全省一流的乡村休闲度

假旅游新胜地。

旅游民宿在我州还是新生亊物，各级干部群众还有一个认识

实践过程，我们坚信，在州委、州人民政府的正确领导下，在广

大人民群众的关心、支持、参与下，在人民代表的关注、支持、

监督下，全州旅游民宿将会稳步发展，在振兴乡村战略和促进旅

游产业转型升级中发挥积极作用。

最后，再次感谢您对全州旅游民宿、乡村旅游的重视和支持，

- 6 -

诚恳希望您一如既往地对全州文化旅游产业健康持续发展建言

献策，提出宝贵意见和建议。

楚雄州文化和旅游局

2020 年 9 月 14 日

联系人及电话：尹臣   13094327617

抄送：州人大选联工委、州政府办公室